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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Бетон и железобетон являются основным

материалом строительной отрасли, мировой объем производства которых

приближается к десяти миллиардам кубометров в год. По мнению многих

специалистов, объемы применения этих материалов будущего будут

возрастать, а области использования – расширяться. При возрастании

требований к качеству строительства возникает потребность в строительных

материалах, производимых с относительно низкой себестоимостью по

качественным показателям и долговечности, превышающих существующие

аналоги. Основными предпосылками синтеза прочности и долговечности

высококачественных бетонов и других цементных композитов является

более полное использование скрытой энергии портландцемента. В последние

годы это обычно достигается за счет применения активных минеральных

добавок, вводимых в состав вяжущих на стадии приготовления цементов с

реакционно-активными минеральными добавками, связывающими

«балластную» гидролизную известь в цементирующие гидросиликаты

кальция, использующимися при получении бетонов и других

композиционных материалов или в качестве добавочного компонента в

бетонные смеси. В связи с этим разработка высокоактивных минеральных

добавок, повышающих эффективность использования цемента и

позволяющих получать бетоны и другие цементные композиты с более

высокими физико-механическими свойствами является актуальной научной и

прикладной задачей.

Диссертационная работа выполнена по НИР «Исследование

искусственных наноструктурированных систем для модифицирования

бетонов», выполняемой в рамках базовой части государственного задания

Министерства образования и науки Российской Федерации на 2011 – 2013 гг.

(номер государственной регистрации НИР 01201153370), в рамках гранта

Союза инновационно-технологических центров России для молодых
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исследователей «Разработка эффективной добавки в цементные композиты»

по договору №27-12 от 14 февраля 2012 г.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является разработка научных основ получения высокоактивных минеральных

добавок, повышающих активность цемента и физико-механические свойства

бетона.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести анализ известных способов модифицирования цементов,

применяемых в России и за рубежом, а также основные способы активации

минеральной добавки.

2. Выбрать сырье для получения активной минеральной добавки и

разработать способы его активации.

3. Исследовать свойства разработанной высокоактивной минеральной

добавки.

4. Оптимизировать количество добавки в портландцемент и

исследовать структуру и свойства портландцемента с высокоактивной

минеральной добавкой.

5. Разработать составы бетона на портладндцементе,

модифицированном высокоактивной минеральной добавкой и исследовать

свойства бетона.

Научная новизна исследования.

1. Научно обоснован и экспериментально подтвержден выбор активной

минеральной добавки – диатомита и способа его модификации для

получения композитов с улучшенными физико-механическими

показателями.

2. Установлены механизмы направленного регулирования активности

минеральной кремнезёмсодержащей добавки, модифицированной двумя

методами: «иммобилизации» и «сборки на поверхности».

3. Выявлены закономерности повышения активности цемента и
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прочности цементного камня на 21-35 % при введении высокоактивного

диатомита, модифицированного соляной кислотой, гидроксидом кальция и

пирогенными углеродными частицами.

4. Установлены закономерности структурообразования цементных

композитов на основе цемента, модифицированного высокоактивными

минеральными добавками в образовании дополнительного количества

гидросиликатов кальция при связывании гидроксида кальция добавками.

5. Получены новые экспериментальные данные по увеличению

прочностных показателей бетонов на 25-35 % за счет синергетического

эффекта при сочетании модифицированного диатомита и пластификатора.

Практическая значимость работы.

1. В диссертации изложены научно-обоснованные технические и

технологические решения получения эффективных композитов с

применением портландцементов с добавкой модифицированных диатомитов.

2. Разработаны эффективные добавки в цементные композиты и

технологические режимы их получения.

3. Разработаны составы бетонов с повышенными физико-

механическими свойствами на основе цемента, модифицированного

высокоактивной минеральной добавкой.

4. Предложены составы бетонов с пониженным расходом цемента с

высокой удельной прочностью.

Достоверность результатов исследований обеспечена

использованием действующих государственных стандартов, нормативных

документов и поверенного оборудования, применением современных

методов исследования (ДТГА, ДТА, электронная абсорбционная и

инфракрасная спектроскопия, оптическая и электронная микроскопия),

физико-механическими испытаниями и воспроизводимостью результатов

при большом объеме экспериментов.

На защиту выносятся:

1. Теоретические предпосылки и практические результаты получения
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активных минеральных добавок, введение которых способствует улучшению

физико-механических свойств цементных композитов.

2. Результаты исследований процессов гидратации и

структурообразования цементной матрицы, модифицированной

высокоактивными минеральными добавками.

3. Критерии выбора вида, способа введения и количества

высокоактивных минеральных добавок для воздействия на структуру

формирующегося цементного камня.

4. Оптимальные рецептуры цементных композиций,

модифицированных высокоактивными минеральными добавками и бетонов с

их применением.

5. Новые экспериментальные данные об основных физико-

механических и технологических характеристиках портландцемента с

добавкой модифицированных диатомитов и композитов на их основе.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы были представлены и доложены на следующих

международных и российских конференциях: на международной научно-

технической конференции «Актуальные вопросы строительства», 2010 г.,

2013 г.; 10 международна научна практична конференция «Бъдещите

изследвания», 2014. София. Разработанные материалы экспонированы на XII

международной специализированной выставке «Мир биотехнологии 2014» и

награждены медалью и дипломом.

Фактический материал и личный вклад автора. Диссертационная

работа является комплексным исследованием по разработке активных

минеральных добавок, а также физико-механических свойств

модифицированных цементных композиционных материалов, цели и задачи

которого, как в теоретическом, так и в экспериментальном плане поставлены

автором. Работа выполнена в лабораториях кафедр ФГБОУ ВПО «МГУ им.

Н.П. Огарёва» «Строительные материалы и технологии» и «Физическая

8

химия».

Составы цементных композиционных материалов модифицированных

высокоактивными минеральными добавками являются авторскими

разработками. Исследования с использованием комплекса методов физико-

химического анализа выполнены совместно с профессором

В.И.Бузулуковым. Автором лично обработаны, проанализированы и

обобщены экспериментальные данные и другая научно-техническая

информация, полученная в результате проведенных исследований.

Публикации. Результаты исследований, отражающие основные

положения диссертационной работы, изложены в 8 научных публикациях, из

них 2 – в рецензируемых научных журналах из списка ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, общих выводов, списка использованной литературы.

Общий объем диссертационной работы составляет 176 страниц, который

включает 63 рисунка, 25 таблиц и 1 приложение. Список использованной

литературы включает 138 наименований российских и зарубежных авторов.
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1 МИНЕРАЛЬНЫЕ ВЯЖУЩИЕ ВЕЩЕСТВА,

МОДИФИЦИРОВАННЫЕ ДИСПЕРСНЫМИ ДОБАВКАМИ И

КОМПОЗИЦИОННЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ НА ИХ

ОСНОВЕ

1.1 Влияние дисперсных минеральных наполнителей и их

поверхности на структурообразование бетонов

Физико-механические свойства и поведение цементного бетона в

процессе эксплуатации во многом определяются его структурой, которая

оценивается количественным соотношением и взаимным расположением

составляющих компонентов, а также характером связей между ними [102].

В процессе структурообразования и твердения бетона изменяется не

только его прочность, но и такие важные свойства, как пористость,

теплопроводность, электропроводность и т.д.

Особенностью структуры бетонов является ярко выраженная

гетерогенность с различием в размерах отдельных компонентов, более чем на

четыре десятичных порядка. Это позволяет представить бетон как

полиструктурный материал, в котором структура нижнего, произвольно

выбранного масштабного уровня, является элементом структуры более

высокого уровня [105]. В работе [105] выделено два таких уровня,

отличающихся механизмами формирования и разрушения структур:

микроуровень с характерной структурной неоднородностью «вяжущее –

наполнитель» и макроуровень с неоднородностью типа «растворная часть –

заполнитель».

Основой для формирования структуры бетона, способной выдержать

весь комплекс эксплуатационных воздействий, как на первом этапе ее

формирования, так и в дальнейшем, является заполняющий компонент.

Кристаллохимическое строение и свойства минералов, слагающих

заполнитель, определяют его поведение в процессах контактообразования и

свойства получаемых материалов [65, 129].
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В процессе объединения в бетоне цементного камня с заполнителем в

общий монолит наблюдается как физическая адгезия, так и химическое

взаимодействие между компонентами. Это выражается в том, что на границе

раздела кристаллов происходит сращивание веществ, образующихся в

процессе твердения вяжущего, с кристаллами минералов в контакте и


[…]


осуществлять модифицирование диатомита двумя методами: иммобилизации

и сборки на поверхности. Выявлено, что при модифицировании по методу

иммобилизации наиболее пригодны соляная и серная кислоты и гидратная

известь, а метод сборки на поверхности оказался наиболее эффективным в

случае прививки на поверхности частицы диатомита микрочастиц углерода.

3 Разработаны способы модифицирования поверхности диатомита

методом иммобилизации. Установлено, что оптимальными при

модифицировании диатомита минеральными кислотами являются

следующие условия:

- при модифицировании соляной кислотой (6-8 % раствор соляной

кислоты): водотвердое соотношение смеси mж : mтв = 3:1; температура среды

– 93÷95 0С; продолжительность модифицирования – 4 часа.

- при модифицировании серной кислотой (5% раствор серной кислоты):

водотвердое соотношение смеси mж : mтв = 3:1; температура среды – 93÷950С;

продолжительность модифицирования – 4 часа).

Выявлено, что при модифицировании диатомита гидроксидом кальция

оптимальными являются следующие условия: соотношение ᶹ(CaO) : ᶹ(SiO2) =

0,2 : 1; соотношение смеси mж : mт = 7 : 1; температура среды - 93÷950С;

продолжительность модифицирования не менее 2 часов.

4. Разработан способ модифицирования поверхности диатомита

микрочастицами углерода. Показано, что наиболее эффективное

модифицирование поверхности диатомита достигается 1% раствором

карбоксиметилцеллюлозы и 1 % раствором поливинилового спирта с
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последующим прокаливанием в атмосфере азота при температуре 350-370 0С.

При этом диатомит предварительно выдерживается в этих растворах при

температуре 70-80 0С в течение 2 часов. Водотвердое соотношение смеси

составляло mж : mтв = 3 : 1.

5. С помощью элементного и химического анализов, ИК-

спектроскопии и термического анализа изучены свойства

модифицированного диатомита. Установлено, что модифицирование

поверхности диатомита приводит к образованию активных групп, в

результате чего частицы диатомита превращаются в центры кристаллизации

цементных систем.

6. Методами химического анализа, ИК-спектроскопии,

термографического анализа установлено, что после модифицирования

диатомита на его поверхности образуются активные группы, способные

взаимодействовать с составляющими цемента. Показано, что такие частицы

при гидратации цемента являются центрами кристаллизации.

7. Исследовано влияние разработанных минеральных добавок на

основные свойства портландцемента. Установлено, что оптимальное

количество диатомита модифицированного минеральными кислотами

составляет 2%, диатомита модифицированного гидроксидом кальция – 2%;

диатомита модифицированного карбоксиметилцеллюлозой -1÷1,5 % ,

диатомита модифицированного поливиниловым спиртом - 0,5÷0,75%. При

этом добавление диатомита модифицированного минеральными кислотами

повышает прочность цементного камня на сжатие до 36,9%, диатомита

модифицированного гидроксидом кальция - на 30%, диатомитом

модифицированного микрочастицами углерода до 42 %. Введение диатомита

модифицированного микрочастицами углерода повышает прочность

цементного камня при изгибе до 88%. Выявлено, что разработанные добавки

незначительно снижают сроки схватывания, а остальные свойства

практически не меняют.

8. Изучены процессы структурообразования цементных композитов с

добавкой модифицированного диатомита. Рентгеноструктурные

исследования показали, что интенсивность безводных силикатных фаз C3S
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(2,776 и 2,73 Ǻ) и C2S (2,785 и 2,748 Ǻ) относительно отражений Ca(OH)2

(2,63 Ǻ) в возрасте до 28 суток значительно выше, что свидетельствует об

активации процессов гидратации в цементах со всеми видами добавок.

Установлено, что в цементах с добавкой модифицированного диатомита

известь вступает во взаимодействие с аморфным кремнеземом диатомита с

образованием гидросиликатных структур, осаждающихся на частицах

микронаполнителя (добавки) и углеродных частицах. В цементах с добавкой

модифицированного диатомита отражения силикатных структур имеют

многоступенчатый вид, что свидетельствует о том, что на поверхности

цементных зерен в местах выхода силикатных минералов в присутствии

гидратной извести и модифицированного диатомита образуются

тонкодисперсные деформировано-напряженные гидросиликатные структуры

различного строения, которые способствуют повышению прочности

цементного камня с добавками.

9. В лабораторных и производственных условиях выявлено, что

применение цемента с добавкой модифицированного диатомита в

производстве бетонных смесей позволяет снизить его расход на 15 – 17% без

ухудшения свойств бетона. Установлено, что бетон, содержащий цемент с

добавкой модифицированного диатомита, при пониженном расходе цемента

обладает лучшей морозостойкостью, чем на обычном цементе.

10. Разработаны рекомендации по проектированию составов бетонов на

портландцементе с добавкой модифицированного диатомита. Показано, что

можно применять для проектирования составов бетонной смеси

существующую методику, где цемент с добавкой модифицированного

диатомита необходимо принимать как цемент с более высокой активностью.

11. Разработанные добавки применялись при производстве бетонных

смесей на ОАО «Завод ЖБК-1». Установлено, что применение

разработанных добавок снижает расход цемента на 15%. Это позволило

снизить стоимость 1 м3 бетона в зависимости от применяемой добавки на

150,07 ÷310,07 руб.
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TeXHOJior IOpacoBa 0. A., HalfaJibHMK na6opaTopMM TipocHMKOBa T. H., .n;ou:eHT
Kacpe.n;pni cTpOMTeJibHI>Ie MaTepMaJibi M TexHonorMM Ka.3HalfeeB C. B., 3aB.
na6opaTopM~MM Kacpe.n;pni cTpoMTeJII>HI>Ie MaTepMaJibi M TexHonorMM Mop.n;oBcKoro
rocy.n;apcTBeHHoro yHMBepcMTeTa MM. H. TI. OrapeBa Jla.3apeB B. H., acrrMpaHT
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