ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Черкасова Дмитрия Васильевича «Портландцементы с добавкой модифицированных диатомитов и композиты на их основе», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Работа посвящена созданию и исследованию составов цементных композиционных смесей с использованием высокоактивных минеральных добавок.

Вовлечение в дальнейшее использование диатомита, обладающего прекрасными пуццоланическими свойствами, доступного для практического использования, уменьшения расхода клинкерной составляющей портландцементов, в настоящее время является одной из важнейших задач строительного материаловедения.

Поэтому тема исследований, выбранная автором, представляется актуальной, а решаемые задачи своевременными.

На основе выполненных экспериментальных исследований диссертантом разработаны составы и технологические режимы получения цементных композиций с применением высокоактивных минеральных добавок на основе диатомита.

Разработаны способы модификации поверхности диатомита микрочастицами углерода.

Исследованы свойства разработанных составов и определены их характеристики.

Работа выполнена на хорошем уровне с использованием в исследованиях современных методов: химического, термографического, рентгеноструктурного, ИК-спектроскопии.

Изучено влияние новых цементных композиций на свойства бетонных смесей и бетонов.

Установлено, что морозостойкость бетонов на предлагаемом вяжущем не менее морозостойкости бетонов на обычном чистоклинкерном портландцементе, а прочность бетонов выше на 20...30%.

Разработанные составы композиционных материалов использованы на практике.

На основании выполненных исследований разработаны рекомендации по проектированию составов бетонов на портландцементях с добавкой модифицированных диатомитов.

Материалы диссертации опубликованы в печати и апробированы на ряде научно-технических конференций.

По автореферату имеется замечание:

1. Не приведены данные по коррозионной стойкости арматурной стали в бетонах на предлагаемом вяжущем.

Однако замечание не снижает общей значимости проведенных исследований и полученных результатов.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполнена на необходимом научном уровне, соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Черкасов Дмитрий Васильевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Заведующий лабораторией новых материалов,
гидроизоляции и антикоррозионной защиты
научно-исследовательского центра строительных
материалов ОАО «Институт транспортного строительства
(ЦНИИС)» доктор технических наук, профессор

Рояк Генрих Соломонович.

Адрес: 129329, Москва,
ул. Кольская, дом 1.
e-mail: royakgs@tsniis.com;
т. 8(499)1894485.